
гибнут от бури под 

Царьградом. 866 г. 

С гравюры Ф, Бруни. 

XIX в. 

;я в землях кривичей, где-то между Зерхним Днепром и бассейном 

Запад-юй Двины. 

Как упоминается в той же Нико-ювской летописи, «воеваша Аскольд и 

1ир полочан и много зла створиша». 4ми предпринимались также попытки 

шсширить свое влияние к западу и к огу от Среднего Поднепровья: по сви-

[етельству Львовской летописи начала CVI в. они «беша ратни со древляны и 

;угличи (уличи)». 

С именами Аскольда и Дира лето-шсцы связывали первый поход 

много-шсленного войска русов на Царьград, )шибочно датированный в 

«Повести феменных лет» 866 г. О нем упомина-от также в своих посланиях 

констан--инопольский патриарх Фотий и дру-вие византийские авторы I X — 

XIII вв., ie называя, однако, имена русских снязей, снявших за огромный 

выкуп >саду города и вернувшихся обратно * Киев. Более поздняя 

Брюссельская фоника XI в. датирует первое напа-],ение русов на столицу 


